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Úvod

Problematika zdravotně postižených je předmětem zájmu nejen daného jedince, ale celé

společnosti. Jednou z oblastí postižení je mentální retardace. Tím, žé se jedná o vrozené

nebo získané postižení mozku, kdy dochází k strukturální poruše celé osobnosti, je výběr

činností k rozvíjení a integraci mentálně postiženého jedince poměrně omezený a

náročný (Švarcová,200 1 ).

Jednou z činností, která vede k rozvíjení určitých schopností u osob s mentální retardací

je arteterapie. Je to cílený arteterapeutický proces, realizovaný zejména individuálně, ale

také skupinově, jenž řídí či usměrňuje osoba - arteterapeut. Výtvarná arteterapie

disponuje vyjímečnými, specifickými možnostmi pozitivního vlivu na handicapovaného

jedince.

Každý člověk s mentálním postižením je svébytný subjekt s charakteristickými osobními

rysy. Přesto se však u většiny z nich projevují (ve větší či menší míře) společné znaky,

jejichž individuální modifikace závisí na hloubce a rozsahu mentální retardace, na míře

postižení jednotlivých psychických funkcí a na rovnoměrnosti psychického vývoje

v rámci mentální retardace. Za mentálně retardované se považují takový jedinci, u nichž

dochází k zaostávání vývoje rozumových schopností, k odlišnému vývoji některých

psychických vlastností a k poruchám v adaptačním chování. Hloubka a míra postižení

jednotlivých funkcí je u nich individuálně odlišná. Příčinou mentální retardace je

organické poškození mozku. Podle vývojového období, v němž k mentálnímu postižení

došlo, se rozlišuje oligofrenie, která se zpravidla pojímá jako opoždění duševního

vývoje na podkladě dědičném a vrozeném, a demence, jež se chápe jako důsledek

poškození mozku různého druhu v průběhu života jedince (Švarcová,2000).

Prostřednictvím vnímání (percepce) člověk poznává své okolí, diferencuje známé a

neznámé podněty a situace a na základě takto získaných informací se orientuje ve svém

prostředí. Vnímání je spojeno s rozeznáváním percipovaných objektů na základě minulé

zkušenosti.

Dítě s mentální retardací se, stejně jako každé jiné dítě, učí vidět a dívat se. To, co do­

vede svýma očima vidět, není pouhý obraz předmětu na sítnici oka, ale výsledek jeho

určité životní zkušenosti. Výraznou zvláštností vnímání mentálně retardovaných dětí je

inaktivita tohoto psychického procesu. Když se mentálně retardovaný dívá na nějaký

8

obraz nebo předmět, neprojevuje snahu, prohlédnout si je do všech detailů, vyznat se ve

všech jejich vlastnostech. Spokojuje se s povšechným poznáním předmětů.

Nedokonalé počitky a vjemy jsou právě těmi základními symptomy, které u těchto dětí

brzdí a zpomalují rozvoj vyšších psychických procesů, zejména myšlení.Uvedené

nedostatky a zvláštnosti počitků a vjemů se však mohou vyrovnávat a kompenzovat

systematickou výchovou a vzděláváním mentálně retardovaných dětí. Obohacování

životních zkušeností těchto dětí, rozšiřování okruhu jejich znalostí a představ, to jsou

základní prostředky pro zlepšování kvality jejich vjemů a počitků. Naopak nedostatek

podnětů brzdí rozvoj vnímání dítěte, zpomaluje rozvíjení jeho myšlení, a tím prohlubuje

mentální retardaci dítěte.

Jedním z druhů tohoto obohacování je arteterapie. V odborné literatuře je vymezena

jako druh psychoterapie. Arteterapeut umožní klientovi sebevyjádření kjeho

psychotraumatizujícím zážitkům pomocí výtvarné tvorby. Chápeme ji v této souvislosti

jako relaxační činnost nebo jako prostředek rozvoje vnímání, popřípadě

k sebeuzdravování. Mnohá východiska v arteterapeutickém působení nacházíme ve

výtvarném umění, které napomáhá k rozvoji osobnosti v oblasti duchovní, citové a

intelektuální. Umění můžeme chápat i jako léčebný prvek. Je zapotřebí uvědomit si

rozdíl mezi arteterapií a běžnou tvořivou činností. Odlišnost spočívá ve způsobu

nazírání na výsledný výtvarný projev. V arteterapii spatřujeme těžiště práce v samotném

tvůrčím procesu, nikoliv v uměleckém hodnocení vzniklého artefaktu.

Za jeden z možných terapeutických i motivačních postupů v arteterapii můžeme

považovat komunikaci s výtvarným uměním. Za komunikativní prvek můžeme

považovat i kresebné záznamy malého dítěte, které neumí psát, ale dokáže vyprávět své

příběhy výtvarně.

V této práci jsem se snažila přiblížit různé způsoby komunikace s výtvarným uměním,

které v sobě skrývá nepřebemé množství inspirativních metod a postupů, v jednom ze

zařízení ÚSP ve středočeském kraji. Tyto metody a postupy vedou nejen k volnému

výtvarnému vyjádření, ale také k možnostem další diagnostické práce.
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1 Přehled literatury

O problematice arteterapie lze najít v literatuře množství titulů a článků, většina z nich

se týká problematiky a uplatnění arteterapie jako léčebného prostředku, jako bližší

komunikace s uměním a možná jako první seznámení s uměním vůbec.

Arteterapie je velmi zajímavé téma, nutno však ale připomenout, že většina autorů

v literatuře je zahraničního původu.

Při výběru literatury jsem se soustředila na odkazy předních odborníků v oblasti

arteterapie.

Většina literatury, kterou jsem měla k dispozici, byla opatřena z ÚSP Bylany se sídlem

v Českém Brodě, ze Speciálně pedagogického centra v Kolíně a ze Speciální školy

v Českém Brodě.
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2 Cíle a úkoly práce

2.1 Cz1e práce

Cílem této práce je zodpovědět otázku, zda je možné využít arteterapii, její cíleně

zvolené techniky a cvičení pro lepší komunikaci mentálně retardovaných v daném

zařízení, jestli je možno tímto podpořit jejich lepší a snažší vnímání okolního světa,

lepší chápání některých situací v běžném životě, jejich soužití s ostatními klienty,

v lepších případéch integraci.

Teoretická část by měla být souhrnem informací sloužících ke zlepšení a doplnění

informací pro personál zabývající se arterapií a výtvarnou činností v tomto zařízení, pro

dobrovolné pracovníky, kteří se například hodlají věnovat práci s mentálně postiženými,

k čemuž by jim právě arteterapie mohla pomoci.

Experimentální část by měla sloužit jako zpětná vazba pro ÚSP Bylany, jako celkový

náhled na činnost v oblasti arteterapie v tomto zařízení. V neposlední řadě by měl

výsledek pozorování sloužit ke zlepšení vytváření těchto programů.

2.2 Úkoly teoretické části

o Zpracovat doporučenou a dostupnou literaturu z oblasti arteterapie.
0 Zpracovat doporučenou a dostupnou literaturu z oblasti arteterapie u osob s MR.

o Podat ucelený přehled dané problematiky.

2.3. Úkoly praktické části

o Na základě studia doporučené literatury a dalších odborných pramenů vytvořit celko

vý náhled na pozorování v daném zařízení

o Provést srovnání pozorování za uplynulé roky

o Provést pozorování a srovnání chování, komunikace, sebevyj adřování, sebehodnoce

ní a dalších kritérií, které arteterapie v daném zařízení ovlivňuje za pozorované ob

dobí
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0 Provést pozorování faktorů, které ovlivňují arteterapeutickou činnost a činnost vůbec

u klientů v tomto zařízení

o Zhodnotit výsledky pozorování

2.4 Základní otázky studie

1. Které faktory mají vliv na arteterapeutickou činnost klientů v ÚSP Bylany se sídlem

Českém Brodě?

2. Jaký vliv má arteterapie na chování, komunikaci a vývoj celkové osobnosti mentálně

retardovaného jedince v ÚSP Bylany se sídlem v Českém Brodě?

3. Jak důležitý je postoj zařízení k artetrapii?

4. Jak kvalitní je artetrapie v tomto zařízení?
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3 Hypotézy

H 1: Předpokládáme, že většina klientů ÚSP se již setkala s nějakou formou arterapie.

H 2: Předpokládáme , že většina personálu ÚSP se již setkala s nějakou formou

arterapie.

H 3: Předpokládáme, že většina pozorovaných klientů zaujímá vhodný postoj k formám

a problematice arteterapie.

H 4: Předpokládáme, že při vhodně zvolených arteterapeutických činnostech můžeme

nalézt pro dané jednotlivce možnosti jak překonat např.negativní emoce, neschopnost

pracovat v kolektivu, špatné nálady, smutek nebo naopak jak pomocí arteterapie klienti


[…]


terapie, při použití vhodných metod

- je potřeba vhodnou formou vzdělávání umožnit personálu v přímé péči o klienty

další seznamování s metodami a využíváním arteterapie

najít vhodnou formu navýšení pracovníků v přímé péči o klienty

vzhledem k převažující klientele s těžším mentálním postižením, vytvářet více

možností v oblasti arteterapie pro tuto skupinu klientů

vhodným způsobem provádět i nadále pozorování vlivu arteterapie na klienty a

využívat jej pro další činnosti a vhodného přístupu ke klientům
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16 Závěr

Umělecky zaměřené programy umožňující svobodné sebevyjádření, rozvíjení individua­

lity a sebeuvědomění, pomáhají rozvoji osobnosti člověka s mentálním postižením a

posilují jeho schopnost prosazovat vlastní lidská práva.

Postupy umělecky zaměřených programů by měly rozvíjet osobnost člověka s mentál­

ním postižením. Klient nemá sloužit uměleckým ambicím vedoucího programu, ale

umělecké prostředky mají sloužit klientovi.

Nedostatkem tradiční ústavní péče bylo nerespektování vlastm'ho světa klientů a vytvá­

ření náhradního umělého světa. Člověk s mentálním postižením disponuje omezenými

verbálními schopnostmi a dovednostmi, často nedokáže sdělit svá přání a pocity. Pro

2jištění jeho skutečných potřeb je třeba hledat alternativní komtmikační prostředky. Se­

bevyjádření prostřednictvím pohybu nebo výtvarného projevu představuje efektivní

alternativní formu verbální komunikace.

Problematika arteterapie je téma daleko širší, než skýtá rozsah této práce, proto byl

prostor některým tématům věnován pouze zkratkovitě, některá byla pominuta zcela.

Záměr uvedeného výběru byl přibližně takový, že snahou bylo uvést fakta úměrná

k získání základní orientace v oblasti arteterapie, které se při větším zájmu mohou pro­

hlubovat.

Při čerpání z literatury byl kladen důraz nejčastěji na díla předních odborníků působí­

cích v této oblasti. Není náhodou, že většina citovaných prací je z druhé poloviny deva­

desátých let. Oblast arteterapie se neustále vyvíjí a stává se stále častěji námětem pro

zkoumání a následnou publikaci.

Cílem je, aby tento projekt byl jakousi motivací a návodem zároveň, jak pedagogickým

pracovníkům, tak ostatním, kteří by se chtěli lidem s mentálním postižením věnovat.
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18 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Atd. a tak dále

Apod. a podobně

ČAA Česká arteterapeutická asociace

HMR hluboká mentální retardace

LMR lehká mentální retardace

Mn.j. mnoho jiných

MR mentální retardace

NS nervová soustava

Pom.vých.pers. pomocný výchovný personál

Pom.zdr.pers. pomocný zdravotní personál

STMR středně těžká mentální retardace

ÚSP ústav sociální péče

TMR těžká mentální retardace

Tzv. tak zvaný

Zdr.pers. zdravotní personál
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19 SEZNAM PRILOB

Vysvětlivky

Příloha č.l: Fotografie - ÚSP

Příloha č. 2: Fotografie - Prostory pro těžce postižené klienty

Příloha č. 3: Fotografie - Prostory pro terapie

Příloha č. 4: Fotografie - Prostory pro soukromí a relaxaci klientů

Příloha č. 5: Fotografie - Prostory pro volnočasové aktivity

Příloha č. 6a: Fotografie- Kresba klientky s MR a poruchami chování

6b: Fotografie - Ukázky dalších prací v rámci arteterapie

Příloha č.7: Fotografie- Koláže

7a: Fotografie- Fantazie (voskovky)

7b: Fotografie- Práce klientů s atypickým autismem

Příloha č. 8: Fotografie - Muzikoterapie

Phloha č. 9: Fotografie - Práce s textilem

Příloha č.lO: Fotografie - Práce se dřevem

Phloha č.ll: Fotografie - Keramika

Příloha č.12: Fotografie - Příklady vlivu arteterapie na chování klienta
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Přílohy
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Vysvětlivky odborných výrazů

Anxiózní: vyhýbaná, úzkostná, závislá (deprese)

Artismus: uzavření se do vnitřního psychického světa s poruchou kontaktu s realitou

Behaviorální: zabývající se chováním subjektů na základě studia odpovědí na stimuly

Epilepsie: padoucnice, záchvatové onemocnění

Fyziognomie: podoba, výraz (obvykle obličeje)

Imaginativní: obrazotvornost, představivost

lnkontinentní: neschopný udržet moč

Insitní umění: vrozené, omačení naivního umění

Koheze: soudržnost

Oligofrenie: slabomyslnost, MR

Pervazivní: hluboko pronikající, neuropsychické onemocnění, opožděný a abnormální

vývoj sociálních, komunikativních a kognitivních funkcí

Pro banda: sledovaný, zkoumaný

Rudimentární: základní, elementární

Signif'Ikantní: příznačný, důležitý
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Příloha č.l - ÚSP

Příloha č. 2: Prostory pro těžce postižené klienty

[j
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Příloha č. 3: Prostory pro terapie

Při1oha č.4: Prostory pro soukromí a relaxaci klientů

Příloha č. 5: Prostory pro volnočasové aktivity

Příloha č. 6a: Kresba klientky s l'viR a poruchami chování

Příloha č. 6b: Ukázky dalších prací v rámci arteterapie

...

Příloha č. 7: Koláže

PřHoha č. 7a: Fantazie (voskovky)

Příloha č. 7b: Práce klientů s atypickým autismem

Příloha č. 8: Muzikoterapie

Při1oha ě. 9: Práce s textilem

Příloha č.lO: Práce se dřevem

Příloha č.ll: Keramika
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Příloha č. 12: Příklady vlivu arteterapie na chování klientů

Pohoda Radost

Důležitost Pečlivost

Únava