## OPONENTSKÝ POSUDEK

*Jméno autora diplomové práce:* Marie ŽERTOVÁ
*Téma:* Arteterapie v Ústavu sociální péče pro mentálně
postížené děti a mládež
*Zpracovatel posudku:* PhDr. Miloš BEDNÁŘ

### Hodnocení:

DP je dobře proporcionálně rozvržená a má logickou strukturu. Abstrakt je přehledný, pouze u anglického překladu názvu vypadlo slůvko „mentally“ (... mentally handicapped) a klíčová slova by měla být poněkud redukována (nejspíše o nemálo obecné výrazy „chování“ a „aktivita“). Pochvalu zaslouží vzorně uspořádaný „Seznam literatury“ i zařazení kap. „Závěry pro praxi“.

V relaci mezi formulací hypotéz (s. 13) a jejich vyhodnocením (s. 51 an.) jsou jisté rozpory: u hypotéz č. 1 a č. 2 není 40%, resp. 35% „většina“ (bylo vhodné místo slova „většina“ volit např. „významná část“); u hypotézy č. 3 nebylo úplně nejšťastnější slovo „vhodný“ (totiž postoj) – lépe „pozitivní“ (i negativní postoj může být „vhodný“, jestliže jde třeba o preferenci jiného typu terapie, s kterou má klient lepší zkušenosti); hypotéza č. 5 byla už svým zadáním odsouzena k „neúspěchu“... hypotéza č. 6 nebyla zhodnocena (připouštím ovšem, že implicitně byla fakticky zodpovězena).

Silnější stránkou DP je její *praktická* část, která odráží evidentně déledobější zájem diplomantky o analyzovanou problematiku. Přehlednost výsledků navíc umožňuje i budoucí návaznost v daném ÚSP či v jiných ústavech podobného zaměření. Vytknout mohu snad jedině drobnější nepřesnosti u „Vysvělivek odborných výrazů“ na s. 61: sledovaný či zkoumaný člověk je *proband*; místo „artismus“ je správně *autismus*; u některých výrazů bylo vhodné sjednotit užití buď adjektivní, nebo nominální formy.

### Otázka k obhajobě:

Vyhodnoťte explicitně 6. hypotézu DP (viz s. 13). Které konkrétní prvky arteterapie posilují integraci mentálně postižených?

\*\*\*

Diplomantka prokázala dobrou schopnost analyzovat a interpretovat tištěné prameny, jakož i zobecnit konkrétní empirické poznatky.

Přes některé výhrady splňuje diplomová práce požadavky, kladené na DP, a souhlasím s jejím předložením k obhajobě.

UK FTVS, květen 2006